
- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE  

DI CONCERTO CON 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO  

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0543679 del 17 

dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale, n. 3 

dell’11 gennaio 2022, con cui è stato indetto, tra gli altri, il concorso, per 

esami, per l’ammissione 133 Allievi alla prima classe dei corsi normali 

dell’Accademia Navale per l’anno accademico 2022-2023, e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0598119 del 12 

ottobre 2022, concernente l’approvazione delle graduatorie generali di 

merito del sopracitato concorso e l’assegnazione provvisoria dei vincitori ai 

Corpi; 

TENUTO CONTO che, a seguito delle rinunce all’ammissione ai corsi di alcuni vincitori e del 

conseguente ripianamento dei posti resisi disponibili, la competente 

commissione ha provveduto alla definitiva assegnazione ai Corpi degli 

ammessi, a mente dell’art. 19 e della Sezione 5 dell’Appendice Marina 

Militare del citato Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 

0543679 del 17 dicembre 2021; 

VISTI gli atti della commissione di cui all’art. 7, comma 1, lettera b), numero 8) 

del citato Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0543679 del 

17 dicembre 2021, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. 256 del 4 marzo 2022, con il quale 

all’Amm. Isp. (CP) Nunzio MARTELLO, quale Vice Comandante generale 

del Corpo delle capitanerie di porto, è attribuita la delega all’adozione, di 

concerto con Autorità di pari rango della Direzione Generale per il 

Personale Militare nei casi previsti dalla normativa vigente, di taluni atti di 

gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale militare 

del Corpo delle capitanerie di porto, tra cui i decreti di approvazione e 

modifica delle graduatorie di merito; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0393856 dell’8 luglio 

2022, con il quale gli è stata attribuita la competenza all’adozione di taluni 

atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del Personale 

delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di 

approvazione e di modifica delle graduatorie di merito dei relativi concorsi, 

D E C R E T A  

 

per i motivi indicati nelle premesse, i sottonotati concorrenti sono stati ammessi alla prima classe 

dei corsi normali dell’Accademia Navale, anno accademico 2022-2023, e assegnati definitivamente 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
9
1
1
0
0
 
1
6
-
1
2
-
2
0
2
2



- 2 - 

ai Corpi con decorrenza giuridica 19 settembre 2022 e decorrenza amministrativa a fianco di 

ciascun nominativo indicata: 

CORPO DI STATO MAGGIORE 

posizione cognome nome data di nascita decorrenza 

  1° IZZO Antongiulio Omissis Omissis 

  2° MAGGIO Alessandro Omissis Omissis 

  3° CERUTI Leonardo Omissis Omissis 

  4° BARSOTTI Emanuele Omissis Omissis 

  5° D'ANDREA Michele Omissis Omissis 

  6° RIZZO Davide Omissis Omissis 

  7° RUSSO Francesco Pio Omissis Omissis 

  8° LUNGU Roberto Omissis Omissis 

  9° NINI Matteo Omissis Omissis 

10° PAPPACENA Vincenzo Omissis Omissis 

11° FRANCAVILLA Marco Omissis Omissis 

12° ANGELINO Daniele Omissis Omissis 

13° BILARDELLO Alberto Omissis Omissis 

14° LEONE Fabio Pio Omissis Omissis 

15° LACCERTOSA Teodoro Omissis Omissis 

16° BLASI Giacomo Omissis Omissis 

17° MAUCIONI Adriano Omissis Omissis 

18° MASULLO Matteo Omissis Omissis 

19° VENEZIA Pietro Omissis Omissis 

20° FUSONI Linda Omissis Omissis 

21° GIOIA Gianmarco Omissis Omissis 

22° ORSOLINI Leonardo Omissis Omissis 

23° ZUCCHINI Leonardo Omissis Omissis 

24° CAPRARO Filippo Omissis Omissis 

25° CANU Dario Omissis Omissis 

26° SAMMICHELI Matteo Omissis Omissis 

27° BORDI Andrea Omissis Omissis 

28° PACE Erika Omissis Omissis 

29° TUMEDEI Noa Omissis Omissis 

30° LUCARONI Giorgio Omissis Omissis 

31° PASQUINUCCI GALANTI Giacomo Omissis Omissis 

32° TETI Valerio Omissis Omissis 

33° LUZZI Francesco Omissis Omissis 

34° GUADALUPI Mattia Omissis Omissis 

35° MAGGIO Emanuele Omissis Omissis 

36° CICCARELLI Antonio Omissis Omissis 

37° CASTELLANI Francesco Omissis Omissis 

38° PANTANELLI Giulio Omissis Omissis 

39° SECONDO Marco Umberto Omissis Omissis 

40° MORANDO Lorenzo Omissis Omissis 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
9
1
1
0
0
 
1
6
-
1
2
-
2
0
2
2



- 3 - 

posizione cognome nome data di nascita decorrenza 

41° GALLO Ugo Omissis Omissis 

42° MONTAGNER Alice Omissis Omissis 

43° PETRELLI Antonia Omissis Omissis 

44° MORETTO Irene Omissis Omissis 

45° DI VAIO Luigi Omissis Omissis 

46° BALLABENE Michele Omissis Omissis 

47° SANTOMASSIMO Egidio Antonio Omissis Omissis 

48° NICOLELLA Davide Omissis Omissis 

49° PEPE Giovanni Maria Omissis Omissis 

50° LUZZI Simone Omissis Omissis 

51° DORIA Riccardo Omissis Omissis 

52° CELLI Gabriel Omissis Omissis 

53° CIANI Junio Omissis Omissis 

54° FORCINA Edoardo Omissis Omissis 

55° ANNICCHIARICO Alessandro Pasquale Omissis Omissis 

56° PARZANI Camilla Omissis Omissis 

57° DRAMISSINO Giuseppe Pio Pollino Omissis Omissis 

58° FULVI Alessio Omissis Omissis 

59° ABRUZZINI Eugenio Omissis Omissis 

60° FUCCI Nicolo' Omissis Omissis 

61° LA ROCCA Francesco Omissis Omissis 

62° PURI Federico Omissis Omissis 

63° MONGELLI Cataldo Omissis Omissis 

64° GIANNONE Lorenzo Rocco Omissis Omissis 

65° AVALLONE Antonio Omissis Omissis 

66° LUCHERINI Lorenzo Omissis Omissis 

67° SANGERMANO Bruno Omissis Omissis 

68° CAVAZZOLI Edoardo Omissis Omissis 

69° CREATI Carlo Leonardo Omissis Omissis 

70° D’AMBRA Nunzio Gabriele Omissis Omissis 

 

CORPO DEL GENIO DELLA MARINA 

(Specialità genio navale) 

posizione cognome nome data di nascita decorrenza 

  1° SANTORO Angelo Omissis Omissis 

  2° DE SIMONE Guglielmo Omissis Omissis 

  3° ZUCARO Leonardo Omissis Omissis 

  4° MAZZITELLI Matteo Omissis Omissis 

  5° PRIVITERA Andrea Omissis Omissis 

  6° TONDO Greta Omissis Omissis 

  7° ANGELONE Nicola Omissis Omissis 

  8° MELLONE Emanuela Omissis Omissis 

  9° DI FOGGIA Anna Omissis Omissis 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
9
1
1
0
0
 
1
6
-
1
2
-
2
0
2
2



- 4 - 

posizione cognome nome data di nascita decorrenza 

10° FORMICHELLA Riccardo Omissis Omissis 

11° ARNONE Carmine Omissis Omissis 

12° PANNULLO Annalisa Omissis Omissis 

 

CORPO DEL GENIO DELLA MARINA 

(Specialità armi navali) 

posizione cognome nome data di nascita decorrenza 

  1° VARRIANO Edoardo Omissis Omissis 

  2° PIERI Cosimo Omissis Omissis 

  3° POCINA Daniele Alessandro Omissis Omissis 

  4° ARMSTRONG James Filippo Omissis Omissis 

  5° FORTE Biagio Omissis Omissis 

  6° RODIO Leonardo Omissis Omissis 

  7° CARMELO Domenico Omissis Omissis 

  8° BERGONZI Carlo Alberto Omissis Omissis 

 

CORPO DEL GENIO DELLA MARINA 

(Specialità infrastrutture) 

posizione cognome nome data di nascita decorrenza 

  1° ESPOSITO Filippo Omissis Omissis 

  2° SEMIDAI Angelo Omissis Omissis 

  3° MACCACARO Anna Omissis Omissis 

  4° NAPOLITANO Marco Omissis Omissis 

  5° TUCCILLO Silvio Omissis Omissis 

  6° AMBROSECCHIA Aurora Omissis Omissis 

 

CORPO DI COMMISSARIATO MILITARE MARITTIMO 

posizione cognome nome data di nascita decorrenza 

  1° MIGLIACCIO Raffaele Omissis Omissis 

  2° TAMER Nicolò Omissis Omissis 

  3° FONTANELLI Niccolò Omissis Omissis 

  4° GIACOPPO Martina Omissis Omissis 

  5° VITALE Pio Omissis Omissis 

  6° ARCUDI Tito Claudio Pio Omissis Omissis 

  7° GAMARINO Angela Omissis Omissis 

  8° CHIMIENTI Donato Omissis Omissis 

  9° AMORUSO Davide Omissis Omissis 

10° IGNUTI Federica Omissis Omissis 

 

CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

posizione cognome nome data di nascita decorrenza 

  1° DE SIMONE Giovanni Omissis Omissis 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
9
1
1
0
0
 
1
6
-
1
2
-
2
0
2
2



- 5 - 

posizione cognome nome data di nascita decorrenza 

  2° RESCIO Francesca Anna Omissis Omissis 

  3° COLUCCI Angela Lucia Omissis Omissis 

  4° GENTILE Cosimo Luigi Omissis Omissis 

  5° PULPO Francesco Omissis Omissis 

  6° STOIA Lorenzo Omissis Omissis 

  7° GIANNONE Alessia Omissis Omissis 

  8° COMETA Christian Omissis Omissis 

  9° PASQUETTI Antonio Omissis Omissis 

10° BASILE Francesca Omissis Omissis 

11° BRUNO Giulia Omissis Omissis 

12° ASCANI Lara Omissis Omissis 

13° CIDALE Riccardo Omissis Omissis 

14° CUTRONE Giorgia Isabella Omissis Omissis 

15° GRECO Vincenzo Omissis Omissis 

16° CORTELLESSA Antonio Omissis Omissis 

17° COSTANZO Giulia Omissis Omissis 

18° ANGELINO Giulia Omissis Omissis 

 

CORPO SANITARIO MILITARE MARITTIMO 

posizione cognome nome data di nascita decorrenza 

  1° LAZZARI Marino Omissis Omissis 

  2° VARRATI Massimo Omissis Omissis 

  3° MACIOCI Leonardo Omissis Omissis 

  4° ESPOSITO Catello Omissis Omissis 

  5° SIDOTI Samuele Antonino Omissis Omissis 

  6° BOVINI Jacopo Omissis Omissis 

  7° CONTALBO Elena Omissis Omissis 

  8° ROMANO Giulia Omissis Omissis 

  9° MOKOS Marina Omissis Omissis 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente. 

Ammiraglio Ispettore (CP) 

Nunzio MARTELLO 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
9
1
1
0
0
 
1
6
-
1
2
-
2
0
2
2


		2022-12-14T10:17:13+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2022 0745137 2022-12-14
		2022-12-14T10:43:00+0100
	FirmaHSM


		2022-12-14T11:35:43+0100




